sunt bona preceptis tanquam perfecta imperfectis, nec oportet quod precepta sic accepta precedant naturaliter ordine generationis et temporis consilia. **Ad** .n. .o. quod ille qui vult continentiam vel virginitatem habere plus in matrimonio iungatur, nec est opus quod ille qui vult esse pauper plus in seculo vitam agat, in quo suis diuitiis sit contentus, sicut est non oportet quod ille qui vult ire eques Roma per vadat pedes; et postea eques, sed melius est si per eques vadat. Et per philosophum in fine ad obituam.

Articulus .20^o.

Hoc sic procedit. Videtur quod peccata que sunt contra precepta secunde tabule sunt grauioza peccatis que sunt contra precepta prime tabule. Peccatum .n. contra precepta secunde tabule est contra bonum incommutabile inmutabile bono adherere, sicut per philosophum in furto et adulterio et alijs huiusmodi. Sed contra precepta incommutabile boni est contra precepta prime tabule quibus ordinamur ad exhibendam reuerentiam deo, et peccata que sunt contra precepta secunde tabule includunt peccata que sunt contra precepta prime tabule; et aliquid addunt, et sunt grauioza. **De** reuera symonia est maximum peccatum. Sed symonia cum sit species auaricie, est contra precepta secunde tabule et peccata que sunt contra precepta secunde tabule sunt grauioza. Sed contra est quod peccata contra precepta prime tabule sunt infidelitas, desperatio; et alia huiusmodi que sunt grauissima peccata, et peccata que sunt contra precepta prime tabule sunt grauioza. **R**espondeo quod formalis ratio peccati mortalis consistit in auersione a deo. Si enim est ordinata ad conuersio ad bonum commutabile

sine auersione a deo, non est peccatum mortale. Precepta autem prime tabule sunt ordinata directe homini in deum. Unde dicuntur ad dilectionem dei pertinere. Et ideo peccata que sunt contra precepta prime tabule directe et secundum se important auersionem a deo peccata autem que sunt contra precepta secunde tabule per se quidem de ordinant nos principaliter circa bona commutabilia; circa que ordinamur per precepta secunde tabule, et sequenti autem deordinant nos a deo. In vnoquoque autem genere potissimum est id quod est per se. Unde peccata que sunt contra precepta prime tabule secundum suum genus sunt grauissima in genere peccatorum. **Ad** primum ergo dicitur quod preceptus dei per se litteratus est in peccatis que sunt contra precepta prime tabule, sic autem non est necessitate includit in peccatis que sunt contra precepta secunde tabule, non enim ille qui fornicatur intendit hoc agere in contemptum dei: Sed intendit principaliter delectari ad quod consequitur quod deum, contemnat preceptum principale intentionem; mandata eius transgrediens. **Ad** secundum dicitur quod symonia non est maximum peccatum simpliciter; sed maximum inter illa que committuntur circa contrarium pecuniarium; et hoc etiam est ex hoc quod irreuerenter se habet homo ad res sacras: et quo attingit peccata que sunt contra precepta prime tabule.

Secunde questionis est de his que pertinent ad primum ad quendam hominum statum. Et per de his que pertinent ad duos, 2^o de his que pertinent ad duos, 3^o de his que pertinent ad

religiosos. 4^o de principibus ad clericos. **L**uca primū q̄nta sūt tria. Primo vtrū bñs **M**athe⁹ vocat⁹ sit statim a theloneo ad statū aplar⁹ et perfectionis. Secūdo vtrū ille q̄ eligitur canōice in ep̄m meli⁹ faciat p̄sētiēdo electōi de se facere vel eā recusādo; 3^o vtrū plar⁹ q̄ dat beneficiū eccl̄asticū alicui suo p̄sāguēo sperat p̄ b̄ suū ge⁹ n⁹ exaltari et ditari cōmittit symoniā

Articul⁹. 21.

Ad primū sic p̄cedebat. Videt⁹ q̄ beatus **M**atheus nō fuit vocatus statim de theloneo ad statū apostolatus et p̄fectōis. Dicit enī **B**regio super **E**zedielē. Nemo rep̄te fit summ⁹. Sicut aplar⁹ et p̄fectōis euāgelice ē summ⁹ stat⁹ hūane vite. ergo **M**atheus nō fuit statim vocatus ad statū p̄fectōis et aplar⁹

Sed cōtra est qd̄ **H**ierodicit sup̄ **M**atheum: q̄ de publicano repente fit apostol⁹. Et **B**eda dicit sup̄ **L**ucā q̄ de publicano i apostolum de theloneo in euāgelistam mutatus est. Et quedaz glo⁹ dicit **L**uce. 5. Qd̄ nullā prius cogitationem vel respectū h⁹ vite sibi referuauit: quod ē p̄fectōis euāgelice. ergo statim vocatus ē ad statū apostolatus: et p̄fectionis. **R**dd̄ q̄ questio ista ex vobis euāgelij de terminari potest. Si enim loq̄mur de apostolatu: manifestum est s̄m narra⁹ tionem **M**athe⁹ **M**arci et **L**uce q̄ dominus post vocationem **M**athe⁹ aliquāto spacio tēporis interiecto ex suis discipulis. xij. ap̄pos elegit iter q̄s vn⁹ fuit **M**athe⁹. Et sic p̄ q̄ statim a principio fuit vocatus ad discipulatus

xpi: nō autē ad aplarū nisi s̄ p̄ordina⁹ tionē xpi q̄ eū in apl̄m sumēdū dispo⁹ nebat. et s̄m h̄ intelligēda sūt v̄ba **H**ie⁹ ro. et **B**ede. Si autē loq̄mur d̄ p̄fecti⁹ one euāgelica: sic māifestuz ē q̄ statim a principio vocat⁹ ē ad statū p̄fectō⁹ nis. Dicit enī **L**uce. 5. q̄ surgēs relictiis oib⁹ secur⁹ ē eū: qd̄ eū ad discipulatum xpi pertinebat: s̄m illō quod dicit **L**uce 14. Nisi q̄s renūciauerit omib⁹ his: que possidet non potest esse discipul⁹ meus. **A**d primū ergo dō q̄ sūmū i vita hūana potest accipi dupliciter. Uno mō s̄m comparationē stat⁹ ad statū s̄m q̄ in hūana vita vnus status ē maior: alio: et aliq̄s est sūmus. et sic nihil p̄hibet aliquē fieri rep̄te sūmū. i. attingere ad statum sūmū. Et hoc apparet tam in sp̄iali q̄ in seculari. Inueniuntur enim aliqui statim a pueritia ad statum religionis qui est p̄fectissimus conuolasse. v̄l prop̄o ar⁹ bitrio: sicut bñs **J**o. baptista et beatus **B**enedict⁹. vel etiā deuotiōe parētuz sicut illi qui mōdallerijs tradunt a patrib⁹. Sic nō op̄z vt aliquis seculari vita exerceat anteq̄ ad religionē trā⁹ feat: sicut nō op̄z q̄ aliq̄s exerceat i lay⁹ cali vita anq̄ cleric⁹ fiat. s̄m etiā ali⁹ q̄ rep̄te assumuntur ad regnū: vel ab ip̄a pueritia: sicut salomō et **J**oly. reges iuda. vel etiā in vltio statu. sicut saul. et **E**ccl̄esia. 6. d̄ q̄ d̄ carcē cathe⁹ n̄sq̄ interdū q̄s ad regnū p̄greditur. **A**lio mō pōt accipi sūmū p̄ p̄parō⁹ nē gdnū q̄ sunt p̄fectio vnus hoīs. et sic intelligit **B**regio. q̄ nemo repente fit sūm⁹. Dicit n. aug. sup̄ canōica **J**o. q̄ caritas nō mor vt nascit⁹ p̄fecta ē.

Nā vt p̄ficiat nascit̄: cū fuerit nata nutrit̄. cū fuerit nutrita roborat̄: cū fuerit roborata p̄ficiat̄. Cōtingit tñ quōq̄ q̄ vnus hō rep̄et̄ cap̄it ab alioz̄i ḡra dū sanctitat̄: q̄ sit sūmū ad qd̄ p̄gigit p̄fectio alterius hoīs: vt p̄z̄ d̄ b̄ro Be nedicto d̄ quo Grego. dicit̄. 1. 2. dya. q̄ p̄ sentes ⁊ secuturi oēs aḡsc̄it. B̄ndic̄ p̄uer p̄uer fat̄ d̄is ḡras a p̄fectōe cepisse

Articulus. 22.

Ad secundū sic p̄cedit̄. Videt̄ q̄ melius faciat qui consentit electioni canōice te se facere: q̄ q̄ eā recusat. Dicit̄ enī Grego. 12. mor. 1. P̄rās cū percipit n̄ ex libidine amāda est: sed qñ aliq̄s p̄ canonicā electionē ep̄alē dignitatē adipsic̄ nō percipit eā ex libidine. q̄ d̄bet eā amare. Nō ergo d̄bet eā recusar̄. S̄z̄ d̄ qd̄ Grego. dicit̄. 28. mor. 1. q̄ plar̄ō per meliorem int̄tionē fugiēda est. **R̄** d̄ q̄ in eo qui electiōi canonicē te se facere consentit cōsiderari p̄cipue d̄bet quid int̄dit̄. Si n̄. int̄dit̄ aliqd̄ rēporale. puta honorē: diuitias. excurere se a iugo religiōis: aut aliquid h̄: manifestū est q̄ ē p̄raua int̄tio. Unde melius faceret si nō assentiret. Si autem int̄dit̄ p̄fectū ecclesiē: sic planū est q̄ bona est int̄tio. Und̄ aug. dicit̄. 19. d̄ cūi. 1. 1. In actione nō amāda est honor in hac vita siue potentia: sed opus ipsum si re: atq̄ viril̄ fit. i. vt valeat ad salutē s̄bditorum. Et dicit̄ illd̄ apli qd̄ b̄etur i. ad 1. 3. Si q̄s ep̄atum desiderat bonū opus desiderat. Sed tñ sciēdū ē q̄ ad hoc op̄m̄ maximā req̄rit idoneitas: quia vt Grego. dicit̄ in pastora.

Tantū actionē populi d̄bet actio trāscendere p̄sulis: q̄ntum distare solet a grege pastoris vita: ad qd̄ h̄mana fragilitas s̄m̄ p̄prias vires sufficiens n̄ ē. s̄m̄ illud apli. 3. ad Cori. Et ad h̄ q̄s tā idoneus: sed tñ ex auxilio gratie diuine hoīes idonei ⁊ sufficētes redduntur: sicut ipse postmodū subdit. Idoneos nos fecit m̄stros noui testamētī. P̄d̄r̄ ḡ aliq̄s laudabiliter considerās p̄pziū defectū ex h̄uilitate officii plar̄iōis recusare. Sicut Jere. dicit̄. Nescio loq̄ q̄ p̄uer ego sū. potest et laudabiliter cōsentire ex charitate fraterna vt salutē proximorū procuret sicut Isaias qui dicit. Ecce ego. mitte me. Sed sicut Grego. dicit̄ in pasto. In vtroq̄ est subtiliter inueniendū. q̄a ⁊ is qui recusauit plene non restitit: ⁊ is qui mitti voluit ante se per altaris calculum purgatum vidit: ne aut non purgatus adire quisq̄ sacra ministeria audeat. Aut quem superna ḡra elegit sub humilitatis sp̄e sup̄ne dispositioni cōtradiat. Quia ḡ valde difficile ē purgatū se quēlibet posse agnoscere plar̄iōis officii tūm̄ declinat: nō tamē p̄naciter: cū ad suscipiendum hoc superna voluntas agnoscat. **A**d s̄mū ḡ d̄ q̄ illud verbum Grego. non d̄bet sic intelligi. P̄rās cū ex libidine percipit amanda est: s̄ ita. P̄restas cum percipitur nō ē amanda ex libidine. subdit enim: sed ex longanimitate toleranda. **A**d s̄m̄ dicendum: q̄ melior est int̄tio p̄lationem fugientium secundum proprium desiderium: dūmodo non assit necessitas ex p̄e ip̄onēntis hoc onus

Unde augu. dicit. *ig. de ci. dei. Superior loc' sine q' populus regi nō pōt: r' si ita teneatur vt decet. tñ scidēter appetitur. Dcū. n. sanctū querit caritas hōitatis. negociarum iustū suscipit ne cellitas caritatis.*

Articulus. 23^o.

Ad tertiu sic pcedit. *U' q' p' lar' qui dat bñficiū ecclesia stici alicui suo p' sanguineo vel amico: vt alij eius p' sanguinei exstētū symoniā p'mittat. Est enim symonia studiosa volūtas emēdi vel vēdēdi aliqd spāale aut spāali annexū. S'z i casu p'dictō v' ēē emptio r' vēditio in q'bus est liberalitas. Hic autē b' sperat: vt liberaliter recompēset. q' ē ibi symonia. Sed ē est qd' Isa. 33. sup' illud beatus q' excurit man' suas ab omni munere. Dicit glo. q' triplex est munus: a manu: a lingua: ab obsequio. q' nullū est in p'posito casu. ergo nō est ibi symonia. R' dō: cū symonia circa emptiōem r' vēditōem p' silit hic distingēdum v'z: q' si p'latu itēdit obligare eū cui dat bñficiū ecclesiasticū ad aliquā recōpensationē aciēā sibi vel suis p' sanguineis: in tētio symoniaca ē. Intēdit. n. quandā tacitam venditionem. Si nō non intendat ad eū obligare: s'z intēdat q' ille sibi vel suis p'pria spōte r' paliter recōpēset: est quidē praua in tētio r' carnalis: s'z nō symoniaca. Ad p'mum q' dō q' secūdu p'm in. 4. et b'. Liberalitas non est circa quēlibet vsus p' amie: s'z est circa dationes r' sumptus. symonia autem est circa emptiōem r' venditionem.*

O Ende circa doctores questiōes sunt duo. Primo si doctor semper p'dicauit aut docuit p'ncipalr' p'p' inanem gloriā. v' trum habeat aureolā: s'z in morte peniteat. 2^o v' trum si ex doctrina alicui⁹ doctoris aliq' reuocētū a meliori bono v' r' ille doctor teneatur illā doctrinam renocare.

Articulus. 24^o.

Ad p'mum sic pceditur. *U' q' ille qui semp' p'p' inanem gloriā docuit p'p'riam aureolam reciperet. Aureola enim doctrine debet fructui. s. conuersioni fidelium s'm illud ad Hbil. 4. Gaudium meum r' corona mea. Sed potuit contingere: q' ex predicatione eius: q' p'p'pter inanem gloriā p'ncipaliter p'dicauit secutus est fructus conuersionis fidelium. ergo si peniteat debetur aureola. Preterea sicut virginitati debetur aureola: ita r' doctrine. Sed si illa que cum virgo sit carne: mente tamen est corrupta: penitentiam agit: recuperat aureolam. Ergo pari ratione r' doctor qui p'p'pter inanem gloriā p'dicauit. Sed contra est q' opera mortua per penitentiam non reuiuiscunt. Sed opera istius doctoris p'p'pter inanem gloriā p'dicantis fuerant mortua. id est cū peccato facta. Ergo non reuiuiscunt per penitentiam ad p'rium cōsequēdum. R' d' d'cedūm q' cum aureola i' portat quādā singularem excellētiā p'rij necesse est q' p'presupponat auream. sicut p'paratiuus p'sup'pōit positiuum. et hoc figurat Exodi. 25. vbi d'*